
Rondônia , 18 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3475 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              227 
 

Art. 1º – TORNAR VÁLIDA: 03(diárias) nos termos do Decreto nº 17.353, de 09 de junho de 2021, e alterações recentes pelo Decreto Municipal 

nº 18.586, de 1º de novembro de 2022, aos servidores abaixo relacionados deslocarem-se ao Município de Ji-Paraná, por meio de transporte terrestre, 

na data de 21/05/2023 a 23/05/2023, com o objetivo de participar do Evento Rondônia Rural Show Internacional 2023, conforme reuniões realizadas 
em conjunto com a Secretaria-Geral de Governo – SGG, para apresentações dos projetos realizados por esta Secretaria Municipal de Resolução 

Estratégica de Convênios e Contratos, com foco no Projeto da Nova Rodoviária do Município de Porto Velho/RO. 

  
Nome Cad. Cargo/Função Destino Quant. Valor Unitário Valor Total 

Marcus Fellipo Gomes Leal 248931 
Assistente Administrativo/ Diretor de 
Acompanhamento de Convênios e Contratos 

Ji-Paraná 3 R$ 200,00 R$ 600,00 

Rafael Brito Barros Pereira 1003241 
Assessor Técnico Especial de Projetos, Convênios 

e Contratos 
Ji-Paraná 3 R$ 200,00 R$ 600,00 

Eduardo Saint-Clair Johnson 851031 Arquiteto Ji-Paraná 3 R$ 400,00 R$ 1200,00 

  

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre e Publique-se. 
  

Porto Velho/RO, 16 de maio de 2023. 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Secretária Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e Contratos – SEMESC 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:88105907 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO ESTRATÉGICA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS - SEMESC 

30 

 
Portaria nº 30/GAB/SEMESC Porto Velho/RO, 16 de maio de 2023. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO ESTRATÉGICA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS – SEMESC, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n. º 00600-00019587/2023-57-e 
  

RESOLVE: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 027/GAB/SEMESC/2023, 15 DE MAIO DE 2023 
  

Onde se lê: 
ARBITRAR E CONCEDER: 04 (diárias) e ½ (meia), nos termos do Decreto nº 17.353, de 09 de junho de 2021, e alterações recentes pelo Decreto 

Municipal nº 18.586, de 1º de novembro de 2022, aos servidores abaixo relacionados deslocarem-se ao Município de Ji-Paraná, por meio de 

transporte terrestre, na data de 23/05/2023 a 26/05/2023, com o objetivo de participar do Evento Rondônia Rural Show Internacional 2023, conforme 

reuniões realizadas em conjunto com a Secretaria-Geral de Governo – SGG, para apresentações dos projetos realizados por esta Secretaria Municipal 
de Resolução Estratégica de Convênios e Contratos, com foco no Projeto da Nova Rodoviária do Município de Porto Velho/RO. 

  
Nome Cad. Cargo/Função Destino Quant. Valor Unitário Valor Total 

Luciana Volpato Serbino 1000122 
Arquiteto e Urbanismo/Gerente da Divisão de 
Projetos de Acessibilidade 

Ji-Paraná 4 ½ R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 1800,00 

Danilo Giolo Soares 1003536 Coordenador Municipal de Projetos Ji-Paraná 4 ½ R$ 200,00 R$ 100,00 R$ 900,00 

  

Leia-se: 
Art. 1º – TORNAR VÁLIDA: 03 (diárias) e ½ (meia), nos termos do Decreto nº 17.353, de 09 de junho de 2021, e alterações recentes pelo Decreto 

Municipal nº 18.586, de 1º de novembro de 2022, aos servidores abaixo relacionados deslocarem-se ao Município de Ji-Paraná, por meio de 

transporte terrestre, na data de 23/05/2023 a 26/05/2023, com o objetivo de participar do Evento Rondônia Rural Show Internacional 2023, conforme 

reuniões realizadas em conjunto com a Secretaria-Geral de Governo – SGG, para apresentações dos projetos realizados por esta Secretaria Municipal 
de Resolução Estratégica de Convênios e Contratos, com foco no Projeto da Nova Rodoviária do Município de Porto Velho/RO. 

  
Nome Cad. Cargo/Função Destino Quant. Valor Unitário Valor Total 

Luciana Volpato Serbino 1000122 
Arquiteto e Urbanismo/Gerente da Divisão de 
Projetos de Acessibilidade 

Ji-Paraná 3 ½ R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 1400,00 

Danilo Giolo Soares 1003536 Coordenador Municipal de Projetos Ji-Paraná 3 ½ R$ 200,00 R$ 100,00 R$700,00 

  

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre e Publique-se. 

  
Porto Velho/RO, 16 de maio de 2023. 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Secretária Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e Contratos – SEMESC 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1F5768E6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA N° 17/2023/DCAP/DA/GAB/SEMA 

 

PORTARIA N° 17/2023/DCAP/DA/GAB/SEMA  
  



Rondônia , 18 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3475 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              228 
 

Porto Velho, 09 de maio de 2023. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE PORTO 
VELHO – SEMA, no uso das suas atribuições legais conforme o Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 

Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 2013 e Lei Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Rondônia nº 2.414, de 12.03.2019 

R E S O L V E:  
Art. 1º – AUTORIZAR os servidores relacionados no Anexo I, para conduzirem os veículos oficiais de acordo com a Lei nº 1948, de 28 de julho de 

2011, que dispõe sobre a condução de veículo oficial e dá outras providências, obedecendo aos seguintes requisitos: 

I – Apresentação, pelo servidor, da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, com categoria compatível com o tipo de veículo a ser conduzido e 

devidamente valida; II – Ter autorização expressa do Gerente da Divisão de Transporte e Abastecimento da SEMA e do Secretário Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, conforme Anexo II. 

Art. 2º – Concedida a autorização para dirigir veículo oficial, o servidor: 

I – Não poderá: 

a) Ceder a direção do veículo a terceiros; 
b) Utilizar o veículo em atividades particulares ou diversas daquelas que motivaram a concessão; 

c) Conduzir pessoas e/ou materiais estranhos ao serviço público prestado. 

II – Deverá: 

a) Preencher corretamente o impresso de controle de tráfego mensal, e a autorização para deslocamento com controle de tráfego, conforme Decreto 
nº 17.353, de 09 de junho de 2021, e outros relativos ao uso e defeitos mecânicos do veículo, inclusive de acidentes; 

b) Apresentar a autorização para Dirigir Veículo Oficial sempre que solicitada por quem de direito; 

c) Findo as atividades, guardar o veículo oficial na garagem da SEMA; 

d) Inspecionar o veículo antes da partida e final do percurso; 

e) Requisitar a manutenção preventiva e corretiva do veículo; 

f) Dirigir corretamente o veículo obedecendo a legislação de trânsito vigente, Código de Trânsito Brasileiro – CTB e as normas desta portaria; 

g) Prestar assistência necessária em caso de acidente; 

h) Zelar pela conservação do veículo, mantendo em boas condições de funcionamento, inclusive cuidar de ferramentas, acessórias, sobressalentes, 
documentos e impressos; 

Art. 3º – O condutor autorizado será responsável pelas penalidades que venham a ser impostas e pelos ônus que advirem, gerados por imprudências 

e/ou imperícia na utilização dos veículos oficiais. 

Art. 4º – O cancelamento da autorização para dirigir veículo oficial se dará: 
I – A qualquer tempo, pelo Gerente da Divisão de Transporte e Abastecimento da SEMA e/ou do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA; 

II – A pedido do servidor. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 18 de abril de 2023, revogada a Portaria Nº 
15/DTA/DA/SEMA/2022, de 04 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia Nº 3213 de 05 maio de 2022, 

respectivamente. 

  

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR  
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA 

  
MATRÍCULA NOME DEPARTAMENTO 

107202 JULIANO VON RONDON DE ANDRADE GAB 

1002656 MARCO ANTÔNIO SILVA CAMPOS GAB 

59792 ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR GAB 

67456 VIRGINIA LARISSA MORAIS JAEGER GAB 

DECRETO N° 10.337/I de 17 de 
abril de 2023 

VICTOR DE OLIVEIRA SOUZA GAB 

1005461 SÉRGIO ROBERTO SANTOS DA SILVA DA 

1002930 CLEUTON PEREIRA MARQUES BARBOSA DA 

1000768 MARCUS ANTÔNIO DE AZEVEDO JÚNIOR DA 

1004573 ANDRÉ LUIS CUNHA COSTA DA 

1004534 EMANUEL CAMPOS DA SILVA DA 

1004954 EDER RIBEIRO SANTOS DA 

1004675 YURI GUSTAVO NASCIMENTO EVANGELISTA COSBRAM 

1002879 ROBERVAL DUAMEL DE ZÚNIGA JÚNIOR COSBRAM 

310710 KELVES SOUSA SILVA COSBRAM 

1002141 PRICILA BATISTA DUQUE DA SILVA COSBRAM 

1002046 MAYCON VINÍCIUS SANTOS FACURI DGPA 

1001207 TIAGO MACHADO DA SILVA DGPA 

1005272 TATIANE MARQUES DA SILVA DGPA 

99681 DUARTE DA SILVA LIMA DELIC 

1001997 UILDEJANE ALVES DELIC 

221101 RAIMUNDO DE JÚLIO DE SOUZA DELIC 

52366 RAINEY JOSE VIANA DA MOTA DEFIS 

316200 CATIA CILENE MARQUES DAS NEVIS DEFIS 

83668 CIRLENE TAGLIATTI DA SILVA DEFIS 

82950 DANIEL AURÉLIO PEREIRA DEFIS 

83882 DANIELLE FREIRE AZEVEDO SILVA DEFIS 

316473 DEISE NUNES FURLAN DEFIS 

83618 EVANLEIDE RODRIGUES DA SILVA DEFIS 

314948 FELIPE SANTIAGO SAMPAIO DEFIS 

84385 GABRIEL EDIU DOS SANTOS PEREIRA DEFIS 

82678 JÉSSICA MARA BERGONZINI DA SILVA DEFIS 

83957 JOELMA FERREIRA BEZERRA DEFIS 

317463 MAIARA MALTA GONÇALVES DEFIS 

84434 MARIA EUDA DE SOUSA DIAS DEFIS 

171348 NEI GERALDO DE MELO DINIZ DEFIS 

85036 ROBISON COSTA DE SOUZA DEFIS 

219388 ROBERTO CLÁUDIO VIDAL BEZERRA DEFIS 

196057 ROMER SOARES PAZ DEFIS 


